[image: image1.png]

ДОГОВОР №       -        /
О транспортной экспедиции

г.Москва

"       "                         20     г.

Общество с ограниченной ответственностью «ЮНИтранс-Сервис», именуемое в дальнейшем «Экспедитор», в лице Генерального директора Тарасовой Натальи Владимировны,  действующего на основании Устава, с одной стороны, и ________________ «        »,  именуемое в дальнейшем «Клиент»,в лице Генерального директора ___________, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1. Настоящий договор регулирует взаимоотношения Сторон при выполнении Экспедитором поручений Клиента на  транспортно-экспедиторское обслуживание (ТЭО) экспортно-импортных и внутрироссийских грузов Клиента (в дальнейшем грузов).

1.2. Клиент поручает, а Экспедитор за вознаграждение, от своего имени и за счет Клиента,  принимает на себя организацию перевозок грузов всеми видами транспорта.

1.3. Для целей налогообложения операции и сделки Экспедитора с третьими лицами по поручениям Клиента, осуществляемые на основании настоящего Договора, относятся к посреднической деятельности.

2. Обязательства сторон
2.1. Экспедитор обязуется  за счет Клиента:

2.1.1. По заявкам Клиента осуществляет проработку транспортных условий контрактов с его партнерами. По запросам Клиента разрабатывает инструкции и рекомендации по условиям поставок, маршрутам перевозки, оформлению транспортно-сопроводительных документов, а также по условиям ТЭО, включая стоимость перевозки, упаковки и другой обработки грузов.

2.1.2. Организует перевозки и осуществляет ТЭО грузов Клиента по его заявкам, подготовленным в произвольной форме. Заявка от Клиента  Экспедитору передается либо факсимильным сообщением, либо по электронной почте и считается принятой после письменного подтверждения или подтверждения, совершенного в электронной форме, сотрудником Экспедитора. В случае устного приема заказа от Клиента Экспедитор не несет ответственности за выполнение Заявки. Фактическая дата отправки груза согласовывается Сторонами  в процессе обработки Заявки представителями Экспедитора.

2.1.3. Осуществляет бронирование мест на транспортных средствах под грузы Клиента.

2.1.4. Согласовывает в установленном порядке время завоза грузов в места отправления и  информирует Клиента о сроках и объемах отгрузки в соответствии с подтвержденным бронированием.

2.1.5. По отдельным поручениям и за счет Клиента организует (пере-)упаковку, (пере-) маркировку, ремонт тары, временное хранение грузов на складе, погрузо-разгрузочные работы и другую обработку грузов в сроки, указанные Клиентом в поручении, а так же охрану груза по пути его следования.

2.1.6.  По поручению и за счет Клиента производит расчеты с привлеченными к перевозке транспортными организации и перевалочными пунктами (портами, аэропортами, железнодорожными станциями, складами) за обработку и хранение грузов, а также за другие виды услуг.

2.1.7. Информирует Клиента о дате и времени начала перевозки, виде транспорта, номере накладной и предполагаемом сроке прибытия груза по месту назначения, указанному в поручении Клиента.

2.1.8. Сообщает  Клиенту обо всех существенных изменениях в отправке и доставке груза, изменении пункта перегрузки, выгрузки и хранения груза.

2.1.9. Выполняет поручения Клиента по страхованию грузов. Выполняет подготовку документов для сертификации. Экспедитор является агентом-страхователем в отношении действия страхования и в тех случаях, когда страховщик оспаривает свою ответственность по какой-либо причине, выгодоприобретатель (Клиент) должен обращаться с претензией только к страховщику, причем Экспедитор не несет какой-либо ответственности за действия страховщика. Экспедитор не имеет права заключать от имени Клиента договор страхования груза, если это прямо не указано Клиентом.

2.1.10. Вступает в договорные отношения с третьими лицами  от собственного имени или от имени Клиента, для исполнения обязательств Экспедитора, вытекающих из поручений Клиента.

2.1.11. Предоставляет по запросу Клиента имеющиеся в распоряжении Экспедитора транспортные и товаросопроводительные документы.

2.1.12. Предоставляет Клиенту по его обращению текущие консультации и информацию по вопросам таможенного оформления грузоперевозок.
2.2. Обязанности Клиента:

2.2.1. Сообщать о готовности очередной партии груза к передаче на доставку и своевременно оформлять и предоставлять Экспедитору доверенность на право совершения ТЭО грузов.

2.2.2. Четко, однозначно и своевременно (не позднее, чем за 2 дня до начала ТЭО груза) в письменном виде сообщать Экспедитору точные и полные данные о грузе, инструкции о виде транспортного средства, маршруте и сроках поставок, особым условиям обработки, упаковки и хранения груза, если таковые имеются. Клиент гарантирует точность и достоверность сведений о грузе, инструкций и поручений. Поручения и инструкции, не имеющие всех необходимых реквизитов, обеспечивающих возможность осуществления ТЭО грузов и их перевозки, считаются не переданными Экспедитору, о чем последний немедленно информирует Клиента. По дополнительному  требованию Экспедитора   оперативно уточнять сведения о грузе, указанные или неуказанные в поданной Заявке.

2.2.3. Оперативно и в письменной форме (посредством  “факсимильной” связи  или  “E-mail” ) сообщать Экспедитору о всех изменениях в комплектации груза и адресах Грузополучателей не позднее чем за 5 рабочих дней до даты передачи очередной  партии груза  Экспедитору.

2.2.4. Для выполнения Экспедитором обязательств по настоящему Договору обеспечивать его необходимой документацией, включая коммерческие инвойсы, сертификаты, лицензии, ввозные, вывозные и транзитные разрешения, доверенности и т.д., требующиеся для надлежащего транспортно-экспедиторского обслуживания грузов Клиента. При выполнении Экспедитором в интересах Клиента экспортно-импортных грузоперевозок предоставить полный комплект  документов, необходимых для таможенной очистки и/или переотправки груза в соответствии с требованиями таможенного законодательства Российской федерации, а также требованиями таможен. Перечень требуемых документов и формы их заполнения согласовываются с Экспедитором  в каждом конкретном случае.

2.2.5. Обеспечить Экспедитора специальными инструкциями по перевозке, перевалке и хранению грузов, требующих особых условий перевозки (скоропортящиеся, опасные – дополнительно сообщается уникальный номер по классификации ООН, сертификат на упаковку и т.д.)

2.2.6. Производить  самостоятельную  загрузку/выгрузку автотранспорта Экспедитора на  складах, либо оплачивать Экспедитору  стоимость этих работ в соответствии с  согласованными Сторонами расценками.

2.2.7. Нести полную ответственность за сведения об адресах фактических Грузополучателей за сведения о характере груза и особых требованиях к его перевозке, за наличие соответствующей маркировки на его  упаковке.

2.2.8. Своевременно в установленном настоящим Договором порядке производить оплату услуг Экспедитора в соответствии с выставленными счетами.

2.2.9. Возмещает Экспедитору убытки (в том числе по уплате штрафов третьим лицам), вызванные неправильным оформлением Клиентом или его грузоотправителем транспортных или товаросопроводительных документов или их отсутствием, а также несвоевременной отгрузкой/выгрузкой транспортных средств.

2.2.10. Предъявляет к перевозке груз правильно промаркированный, окантованный, в надлежащей таре и упаковке, предохраняющей груз от порчи и повреждения в пути следования и во время перевалки.

3. Особые условия
3.1. Экспедитор вправе в рамках настоящего договора без специальной доверенности заключать от своего имени в интересах Клиента договоры и совершать иные юридически значимые действия в отношениях с третьими лицами, услуги (работы) которых необходимы для  надлежащего выполнения поручений Клиента по транспортировке грузов, а также выполнять часть работ самостоятельно.

3.2. Экспедитор вправе при выполнении поручений Клиента одновременно выполнять агентские функции по отношению к третьим лицам.

3.3. При отсутствии четких письменных инструкций от Клиента, Экспедитор имеет право предоставлять контейнеры, упаковочную тару под грузы такого типа и качества, которые считает нужным и возможным.

3.4. Экспедитор принимает груз в месте, указанном в заявке Клиента. Груз считается сданным или принятым Экспедитором в соответствии c данными, указанными в транспортной накладной или ином документе перевозчика. При этом может быть составлен соответствующий акт приемки-передачи груза.
3.5. Экспедитор не несет ответственности за сохранность содержимого груза в случае, если упаковка не носит следов повреждения.

3.6. В случае если при сдаче Экспедитором груза обнаруживается повреждение упаковки или повреждение содержимого груза, представителями Экспедитора и Клиента составляется в двух экземплярах по одному для каждой стороны акт об установленных повреждениях. Копия данного акта вкладывается в каждое из поврежденных мест, а места упаковываются и опечатываются.

3.7. В течение пяти рабочих дней с момента составления акта, указанного в п. 3.6, стороны выделяют полномочных представителей и проводят экспертизу товара для оценки нанесенного материального ущерба с составлением акта о материальном ущербе.

3.8. Клиент несет ответственность за качество упаковки. Все издержки, понесенные, связанные с необходимостью укрепления упаковки или переупаковкой груза по требованию фактического перевозчика  (авиакомпании, транспортной компании или транспортно-экспедиторской компании) оплачивает Клиент.

3.9. Экспедитор оставляет за собой  право организовать консолидацию груза Клиента с другими грузами следующих в одном направлении, если это не повлечет за собой дополнительных расходов со стороны Клиента и не повлияет на сроки доставки груза.
3.10. Услуга Экспедитора по настоящему Договору считается исполненной с момента подписания Клиентом Акта приема работ (услуг), который Клиент подписывает в течение трех дней после его предъявления или представляет возражения в письменной форме. По истечении указанного срока Акт считается утвержденным по умолчанию.
4. Порядок расчетов
4.1. Стоимость услуг рассчитывается на основании заявки от Клиента. Расчет согласовывается обеими сторонами.
4.2. Клиент производит оплату стоимости услуг, предоставляемых Экспедитором после осуществления всего комплекса работ (услуг), согласованных в заявке, на основании счета, счета-фактуры и Акта приемки работ (услуг), оформленного в установленном порядке в течение 3 банковских дней с даты выставления счета.

4.3. Порядок и срок расчетов могут быть изменены по согласованию сторон. Экспедитор имеет право залогового удержания груза при осуществлении расчетов с рассрочкой платежа.
4.4. Если Экспедитор проинструктирован Клиентом собрать фрахт, пошлины, сборы или другие расходы с третьего лица, Клиент несет ответственность за несвоевременную оплату или отказ от нее этим лицом.

5. Ответственность сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных договором транспортной экспедиции Экспедитор и Клиент несут ответственность по основаниям и в размере, которые определяются в соответствии с главой 25 ГК РФ, законом «О транспортно-экспедиционной деятельности» №87-ФЗ и настоящим договором.

5.2. Клиент несет ответственность за убытки, причиненные Экспедитору в связи с неисполнением обязанности по предоставлению информации, необходимой для выполнения Экспедитором его обязанностей по договору.

5.3. Клиент несет ответственность за несвоевременную оплату счетов Экспедитора в виде уплаты неустойки в размере одной десятой процента за каждый день просрочки, но не более чем в размере причитающегося Экспедитору вознаграждения и понесенных им в интересах Клиента расходов.

5.4. Экспедитор несет ответственность за несвоевременную доставку груза Клиента в виде уплаты неустойки в размере одной десятой процента за каждый день просрочки, но не более чем в размере причитающегося Экспедитору вознаграждения и понесенных им в интересах Клиента расходов

5.5. Если предварительно не согласовано в письменном виде, что грузы должны быть отправлены или доставлены в определенную дату, Экспедитор не несет ответственности за даты начала и окончания перевозки и ТЭО.

5.6. Сторона, привлекающая третье лицо к исполнению своих обязательств по договору, несет перед другой стороной по настоящему Договору ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства третьим лицом как за собственные действия.

5.7. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора, и если Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить данные обстоятельства разумными мерами. К таким обстоятельствам относятся: стихийные бедствия, противоправные действия третьих лиц, забастовки и волнения, военные действия, включая вооруженные нападения, а также выпуск нормативных актов органов власти и управления стран, по территории которых доставляется груз, препятствующие исполнению обязательств. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязанностей по настоящему Договору ввиду обстоятельств непреодолимой силы, должна немедленно, в письменном виде, информировать об этом другую сторону. Обстоятельства должны подтверждаться справками соответствующих уполномоченных государственных органов.

5.8. Клиент несет ответственность за следующие действия, повлекшие за собой причинение убытков Экспедитору:

· не предъявлением груза к перевозке или действиями, приведшими к простою транспортных средств, в размере штрафных санкций, предъявленных транспортной организацией;

· необоснованным отказом в оплате и несвоевременной оплатой счетов Экспедитора.

5. Конфиденциальность
6.1. Вся предоставляемая сторонами друг другу техническая, финансовая и иная информация, связанная с заключением и исполнением настоящего Договора, считается конфиденциальной.

6.2. Стороны примут все необходимые меры, чтобы предотвратить разглашение полученной информации третьим лицам. Стороны вправе раскрыть такую информацию третьим лицам в случае привлечения их к деятельности, требующей знания такой информации, только в том объеме, который необходим для реализации целей настоящего Договора и только в случае достижения соответствующей договоренности между сторонами.

7. Разрешение конфликтных ситуаций
7.1. Споры, которые могут возникать между сторонами в процессе выполнения настоящего Договора, должны разрешаться, по возможности, путем переговоров.

7.2. В случае недостижения согласия споры подлежат разрешению в арбитражном суде, в соответствии с законодательством РФ, с учетом соблюдения обязательного претензионного порядка, установленного законом  РФ №87-ФЗ.

8. Прочие условия
8.1. Настоящий Договор вступает в силу и будет действовать в течение года с момента подписания его обеими сторонами.

8.2. Если ни одна из сторон за два месяца до истечения срока Договора письменно не уведомит другую сторону о намерении прекратить Договор или продлить его на других условиях, Договор считается продленным на один год на тех же условиях.

8.3. Каждая из сторон вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, уведомив об этом другую сторону в письменной форме или по факсу не менее чем за 30 дней.

8.4. При расторжении Договора стороны обязаны произвести взаиморасчеты до даты расторжения Договора и подписать Акт взаиморасчетов. В случае, если взаиморасчеты невозможно произвести до даты расторжения Договора, стороны определяют дату окончательных взаиморасчетов. Только после произведения взаиморасчетов все обязательства сторон по расторгаемому Договору считаются исполненными.

8.5. Настоящий договор заключен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон. Возможно подписание по факсу с обязательным подтверждением в дальнейшем оригиналами документов.

8.6. Стороны могут использовать информационное письмо Высшего арбитражного суда РФ от 05.08.03 г. № С5-7/У3-886 при толковании условий договора.
9. Адреса и банковские реквизиты Сторон
Экспедитор:

 Клиент:

	Наименование организации
ООО «ЮНИтранс-Сервис»

Адрес: 127550, г. Москва, Дмитровское шоссе д.39, корп. 1

Тел.: (495) 545-29-19

Факс: (495) 545-29-19

Е-mail: unit@unts.net
ИНН/КПП: 7713587715 / 771301001

Банк:  ЗАО АКБ «РЕСУРС-ТРАСТ»

р/с: 407 028 107 000 000 007 63

к/с: 301 018 108 000 000 009 19

БИК: 044 583 919

ОГРН: 106 774 665 767 0

Генеральный директор

Тарасова Н.В.

«___  » _______________      200__ г.

	Наименование организации

Инстар Лоджистикс ‘1999

Страница 4/ Всего страниц 5
Договор о транспортной экспедиции

стр. 1 из5

[image: image1.png]